¹⁰³ Hugues de Saint-Cher, *In evangelia, op. cit.*, f. 231rb : Item quidam sunt mendici, non pauperes, qui dicuntur trutanni. Isti sunt hypocritae et falsi claustrales, qui videntur pauperes spiritu et rebus et non sunt, sed habent proprium in rebus, in sensu, in voluntate [...].

¹⁰⁴ Hugues de Saint-Cher, *In evangelia, op. cit.*, f. 231vb : Sicut dives significat praelatos immisericordes, sic canes isti significant ministros mansuetos, quos aliquando contingit invenire in domo divitis, id est in ecclesia seu monasterio duri praelati.

¹⁰⁵ Hugues de Saint-Cher, *In evangelia, op. cit.*, f. 231vb.

¹⁰⁶ Hugues de Saint-Cher, *In evangelia, op. cit.*, f. 233vb : Primo misit deus Moysen et prophetas, id est saeculares praedicatores. Sed mundus non credit eis, dicens se potius velle credere factis quam verbis, nolle audire praedicatores qui non faciunt quod docent [...]. Volens ergo tollere omnem excusationem et occasionem murmurandi, misit postea mortuos, id est fratres minores et fratres praedicatores, qui sunt mortui mundo.

compte de la fin de la péricope et indique que, malgré tout, le monde profite peu de l'enseignement de ces frères.

Tout au long de cette interprétation allégorique, c'est une image de l'Église que construit Hugues de Saint-Cher, image qui va des prélats aux prédicateurs mendiants. Si la fonction des premiers (qui désignent ici manifestement évêques et abbés) n'est pas remise en question, c'est un fait qu'ils sont présentés comme des « riches » susceptibles de tomber aisément dans la superbe et l'absence de miséricorde. Les simples clercs ou moines sont mieux considérés, mais ce sont les ordres mendiants qui apparaissent à la fois comme les plus irréprochables et comme l'aboutissement du plan divin. Par conséquent, le renouvellement de l'allégorie vise ici un double objectif : un déplacement de la polémique à l'intérieur de l'Église (plutôt qu'à l'extérieur à travers les juifs), et une appropriation de la parabole qui permet d'en faire un discours favorable aux ordres nouveaux.

Albert le Grand reprend des éléments de cette allégorie en la simplifiant et en radicalisant le propos qui se trouve réduit à l'opposition entre les « riches prélats » et « les ordres des prêcheurs ». Ici l'actualisation est exprimée d'une façon formelle dans laquelle les prélats se trouvent bien davantage critiqués :

Mais hélas, aujourd'hui personne ne lui donne ces miettes que sont les bonnes paroles ; en effet les riches prélats reprennent ce verset de l'Ecclésiastique (11,19) : *J'ai trouvé mon repos et maintenant je mangerai seul sur mes biens.* Mais les chiens venaient et léchaient ses ulcères. C'est ce qui est arrivé de nos jours. Les chiens de chasse sont les ordres des prêcheurs qui n'attendent pas chez eux mais qui vont vers les pauvres et lèchent les ulcères de leurs péchés, eux qui ont dans la bouche l'aboiement de la prédication¹⁰⁷.